================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  160/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie o recapeamento

asfáltico da Rua Maria Morette Carreira, nos seguintes trechos:

•  No quarteirão até a Avenida Presidente Vargas;

•  No quarteirão com a Rua Tomé de Souza.

A presente indicação visa atender às solicitações de moradores e usuários

da referida via, que têm relatado as condições insatisfatórias do pavimento nos trechos

mencionados.

Atualmente, a Rua Maria Morette Carreira apresenta buracos, trincas,

ondulações e desgaste acentuado da camada asfáltica, situação que compromete a

segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres. As irregularidades

existentes dificultam a trafegabilidade, especialmente em períodos chuvosos, quando os

danos se agravam, aumentando o risco de acidentes e ocasionando prejuízos aos

proprietários de veículos.

Destaca-se que os trechos indicados fazem ligação com vias importantes da

cidade, contribuindo para o fluxo diário de veículos e para a mobilidade urbana da

região. A precariedade do asfalto impacta diretamente a qualidade de vida dos

moradores e interfere negativamente na organização do trânsito local.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 02 de março de 2026.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

O recapeamento asfáltico é medida necessária para restabelecer condições

adequadas de circulação, garantir maior segurança viária, proporcionar conforto aos

usuários e valorizar o entorno. Além disso, representa ação preventiva que evita

intervenções paliativas constantes, assegurando maior durabilidade à malha viária

municipal.

Dessa forma, considerando a importância da manutenção e do

aprimoramento contínuo da infraestrutura urbana, solicito que o Poder Executivo

determine as providências cabíveis com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 02 de março de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP